(33) Nous croyons qu'il faut modifier le texte: ab serait mis pour O be ou pour o.

(34) Comp. Cout. de Bordeaux, art. 18, p. 33, 139, 140 (livre des Coutumes).

(35) Comp. Cout. d'Agen, art. XV (Livre des Cout. de Bordeaux, p. 235), art. 47 Etablis, de Bordeaux (Livre des Cout., p. 291) « Sa molher et sas deutas pauguadas » et Bordeaux, art. 21 (Livre des Cout., p. 34). Comp. art. 17, Cout. de Beaumont de Périgord (Ord., t. XV, p. 448) « Salvis tamen primo debitis », et Cout. Villefranche de Périgord, art. 23 (loco citato).

(36) Rapprochez de notre disposition les articles 22 et 23 des coutumes de Beaumont de Périgord (Ord. des Rois de France, t. XV, p.448 et 449), suivant lesquelles on prenait en considération la valeur de la chose volée et les circonstances du vol, et Coutumes de Villefranche de Périgord (art. 23 et 24, Ord. des Rois de France, t. III, p. 207).

(37) Rapp. charte de Laon, art. 7 (Ord. des rois du France, t. XI, p. 198), et établ. de Rouen, art. 24.

(38) Cout. de Bordeaux, art. 4 in fine dans le Livre des coutumes, page 49.

(39) Comp, art. 48 des Etablis. de Bordeaux (livre de cout. art. 48, page 292).

(40) G. 196, Archives de la Gironde.

(41) Renvoi à l'histoire municipale de Belvès, en préparation.

(42) Comp. art. 20, transaction du 10 février 1470 entre Arthus de Montauban archevêque de Bordeaux, et les consuls de Belvès.

(43) Comp. art. 5, Villefranche de Périgord, Ordonn. des rois de France, t. III, p. 204.

« Quod ad questionem seu clamorem alterius non mandabunt vel citabunt senescalli dicti domini nostri vel baillivi sui... aliquem habitantem in dicta villa, extra honorem dicte ville ... »

Art. 4. Lettres en faveur de Villefranche de Périgord, février 1357 (Ordon. des rois de France, t. III, p. 111).

« Quod senescallus Petragoricensis et Caturcensis qui nunc est et pro tempore fuerit, assisias suas de cetero his anno quolibet, assignare et tenere aut teneri facere debent in villa predicta, in quibus appellationum causa o dicte ville et honorem ejusdem emergentes, et non alibi invitibus partibus, sine debito debeant terminari, ac etiam diffiniri ».

Comp. art. 5, Cout. de Beaumont de Périgord, Ordonn. des rois de France, t. XV, p. 446.